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den følelse af klientgørelse og afmagt, som man- 
ge føler i dag, og de vil i mindre grad føle sig 
som brikker, der skal passes ind i budgetrammer 
eller arbejdsskemaer, og som social- og sund- 
hedsmyndigheder kan flytte rundt på efter for- 
godtbefindende. 

I Kristeligt Folkeparti er vi enige i, at frit valg 
ikke er noget mantra, der løser alle problemer; 
naturligvis er det ikke det. Men via forslaget her 
giver vi blot kommunerne lov til at indgå aftaler 
med privatansatte hjemmesygeplejersker ved si- 
den af de kommunalt ansatte sygeplejersker, og 
det kan jo i hvert fald ikke på nogen måde gøre 
det ringere for de ældre. De ældre er mennesker, 
der fortjener en langt mere respektfuld behand- 
ling end den, vi p.t. tilbyder dem mange steder. 
Det er mennesker, der skal tages alvorligt, og 
hvis følelser, meninger og værdier skal tages se- 
riøst. De skal selv tages med på råd, og de skal 
også selv kunne vælge. 

Med dette forslag mener vi, at det kan blive 
muligt for de ældre at vælge en hjemmesygeple- 
jerske, som de måske kender, og som måske 
endda har samme livsholdning, som de selv har. 
Forslaget går jo ud på, at patienten får lægehen- 
visning til vederlagsfri hjemmesygepleje, og 
herefter kan klienten vælge mellem den offent- 
ligt ansatte hjemmesygeplejerske eller en privat 
ansat sygeplejerske, som kommunen har kon- 
trakt med. 

Kommunen skal naturligvis indgå aftalen, og 
kommunen har ansvaret. Og kommunen skal 
føre tilsyn med, at borgerne får den service, de 
har krav på i den forbindelse. Så det er klart, at 
gennemførelsen af det her forslag må forudsætte 
et serviceniveau, der er mindst det samme som i 
en kommunal hjemmesygeplejerskeordning. 

Dette indebærer bl.a., at de kommunale hjæl- 
pemidler skal stå til disposition for de patienter, 
de privatansatte hjemmesygeplejersker behand- 
ler, på samme måde som hvis sygeplejerskerne 
havde været kommunalt ansat på den måde, de 
er i dag. Det indebærer også, at de materialer, 
som hjemmesygeplejerskerne skal bruge til be- 
handlingen, skal være gratis for patienten, for 
ellers er det jo ikke en vederlagsfri hjemmesyge- 
pleje. Den foreslåede ordning vil yderligere 
medføre en adskillelse mellem den, der udfører 
jobbet, og den, der er kontrolinstans, og det er vi 
absolut positive over for. 

Som forslaget ligger her, kan Kristeligt Folke- 
parti altså gå ind for det. 

Jette Gottlieb (EL): 
Det kan jeg med det samme sige: Det kan En- 
hedslisten ikke. Vi ser forslaget som et forslag, 
der går ud på at udvide mulighederne for at ud- 
licitere omsorgen for mennesker, og ikke mindst 
på ældreområdet er det efter vores mening helt 
fatalt. Alle tilhængere af udlicitering, og det gæl- 
der lige fra SF-borgmesteren i Vejle til Venstre- 
borgmestrene i Nordsjælland, ønsker flere mu- 
ligheder for at udbyde opgaverne, herunder at 
kunne udbyde hjemmehjælp og hjemmesyge- 
pleje, og det er vi simpelt hen lodret imod. 

Vores afvisning af forslaget skal ikke forstås 
som en tilkendegivelse af, at der ikke skulle 
være brug for forbedringer af omsorgen for æl- 
dre og syge, tværtimod. Der er mange steder 
brug for flere hænder og en anden organisering 
af arbejdet, og ikke mindst af hensyn til det sid- 
ste -  en bedre organisering af den offentlige 
hjælp til mennesker, der har brug for hjælp -  er 
forslaget her præcis den forkerte vej at gå. Der er 
brug for en langt højere grad af helhedsoriente- 
ring i den hjælp, der ydes. Der er brug for, at 
man hurtigt og smidigt kan tilpasse hjælpen til 
det konkrete og i øvrigt skiftende behov, herun- 
der fleksibelt at kunne trække på alle offentlige 
tilbud. 

Når en del af hjælpen privatiseres, bliver der 
sat mure ned gennem de samlede tilbud til bor- 
gerne, og hele tiden vil det privatiserede selskab 
holde fast i flest mulige opgaver -  sådan er pri- 
vat foretagsomhed jo -  og dermed modarbejde 
den fleksibilitet og den helhed, der kan være i en 
veldrevet kommune, hvor det altid er behovet 
og mennesket, der bør stå i centrum, og ikke ak- 
tionærhensyn om at tjene penge, som det er efter 
markedsøkonomiens principper i et veldrevet 
privat firma. 

Vi er altså lodret mod forslaget. Det går helt 
den gale vej. 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Ordføreren for, forslagsstillerne, fru Ester Lar- 
sen. 

Ester Larsen (V): 
Jeg vil gerne takke de ordførere, der har været 
positive over for forslaget. 

Det kommer ikke bag på mig, at det irriterer 
regeringspartierne, at vi har tilladt os at gen- 
fremsætte det. Vi har jo drøftet problemstillin- 
gen før, hver gang har det vist sig, at balancen 
mellem vedtagelse og forkastelse har været me- 
get, meget tæt, og nu har vi så fundet det inte- 


